OASA_10[1]
---[ mensagem original ]---
de: João Manuel de Sousa Pereira [jspereira@hotmail.com]
data: 16-02-2005 17:26:08
para: j.porto@oninet.pt;
cc:
assunto: OASA
prioridade:

C/conhecimento do
Exmo. Senhor
Director Regional da Ciência e
Tecnologia
Exmo. Senhor
Presidente da Direcção do OASA
Observatório Astronómico de Santana -Açores
Apartado 42
9600 -199 Ribeira Grande

ASSUNTO: Eliminação de Nomes do Site do OASA
Os abaixo assinados, vêm solicitar a V .a Ex.a que se digne mandar retirar
do site do
OASA no prazo máximo de 8 dias, a partir da data do Aviso de Recepção, a sua
conotação com
os corpos sociais da mesma. Fundamentam esta decisão nas seguintes
premissas:
I-Legalmente nunca estiveram legitimados como tal, pois nunca assinaram
nenhum
termo de posse e nunca tal lista foi oficialmente publicada na m.a Série do
Jornal Oficial
da Região;
2-Aliás, na sua qualidade de associados nunca se identificaram com os actos
da actual
Direcção, pois além do ponto anterior, lamentam ainda que:
2.I-Nunca tenha sido submetido à apreciação e aprovação dos associados o
relatório e
contas referente ao ano de 2003, apesar das diligências efectuadas neste
sentido por
outros elementos que não a Direcção e que tenha sido proposto à apreciação e
aprovação
dos mesmos o relatório e contas referente ao ano de 2004 muito antes do seu
termo
(Outubro), numa situação absolutamente insólita;
2.2-A Direcção nunca tenha fornecido aos seus associados um plano de acções,
referente
aos anos de 2004 e 2005, mantendo os associados à revelia das suas
actividades que
simplesmente parecem improvisadas, uma situação que não se compadece com um
organismo da dimensão do OASA;
2.3-A Direcção tenha efectuado acções, que podem configurar, no mínimo,
actos de
gestão danosa, mantendo os associados ao arrepio das suas decisões.

Nestes termos, requerem com carácter de urgência, no prazo acima mencionado,
eliminação dos seus nomes dos corpos sociais. Findo este prazo e não sendo
observada a
pretensão dos signatários, estes vêm-se compelidos a utilizarem os meios e
comunicação social
para se demarcarem dos corpos sociais do OASA.
Ponta Delgada, 18 de Fevereiro de 2005
Com os melhores cumprimentos
Os Signatários
(Eng.o João Manuel de Sousa Pereira)
(Eng.o José Toscano de Almeida)

1ágina p

OASA_10[1]
(Eng.o Moisés de Oliveira Santos)
(Eng.o João Gabriel da Fonseca Porto)
(Dra. Paula Costa)

2ágina p